САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Нестерчук Григорий Анатольевич

Колебания и устойчивость тонкостенной упругой

цилиндрической оболочки, сопряженной с пластинами

разных форм

Научная специальность 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела

Диссертация

на соискание учёной степени кандидата

физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физ.-мат. наук

Филиппов Сергей Борисович

Санкт-Петербург

2024 г.

2
Содержание

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1 Собственные колебания тонкой цилиндрической оболочки,

подкрепленной шпангоутами разной жесткости . . . . . . . . . . . . . . 15

1.1 Собственные колебания подкрепленной цилиндрической оболочки 16

1.1.1 Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.1.2 Момент инерции шпангоута . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.1.3 Оптимальное расположение шпангоутов . . . . . . . . . . 21

1.1.4 Нахождение собственных значений частот колебаний

балки, подкрепленной пружинами . . . . . . . . . . . . . . 23

1.1.5 Нахождение собственных значений в задаче о колебаниях

подкрепленной оболочки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1.2 Оптимизация параметров подкрепленной цилиндрической

оболочки с целью максимального увеличения первой частоты . . 29

1.3 Аналитическое определение фундаментальной частоты

колебаний подкрепленной оболочки . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

1.4 Собственные колебания кольцевой пластины . . . . . . . . . . . . 36

1.5 Аналитическое и численное определение фундаментальной

частоты колебаний конструкции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2 Собственные колебания цилиндрической оболочки, сопряженной с

пластиной на краю . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

2.1 Численные результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

2.2 Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

2.3 Частоты колебаний первого типа (крышечные) . . . . . . . . . . 54

2.4 Частоты колебаний первого типа для круглой пластины . . . . . 62

2.5 Частоты колебаний второго типа (оболочечные) . . . . . . . . . . 68

3
2.6 Частоты колебаний третьего типа (балочные) . . . . . . . . . . . 71

2.7 Однопараметрическая оптимизация спектра собственных частот 73

2.8 Двупараметричекая оптимизация спектра собственных частот . . 75

3 Устойчивость тонкой цилиндрической оболочки, подкрепленной

шпангоутами разной жесткости . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3.1 Потеря устойчивости подкрепленной цилиндрической оболочки . 81

3.1.1 Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3.1.2 Колебания подкрепленной балки . . . . . . . . . . . . . . . 84

3.1.3 Нахождение собственных значений в задаче о потере

устойчивости подкрепленной оболочки . . . . . . . . . . . 88

3.2 Максимальное увеличение критического давления

цилиндрической оболочки, подкрепленной шпангоутами разной

жесткости . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

3.3 Нахождение критического давления конструкции

аналитическими и численными методами . . . . . . . . . . . . . . 95

3.4 Минимизация массы цилиндрической оболочки, подкрепленной

шпангоутами разной жесткости . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

3.5 Аналитическое и численное определение минимальной массы

конструкции с заданным критическим давлением . . . . . . . . . 102

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

Список использованных источников . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

4
Введение

Тонкостенные оболочки и конструкции, состоящие из них, широко применяются

в современной промышленности и технике. Основной толчок в развитии теории

оболочек пришелся на середину прошлого века, когда перед наукой был постав-

лен ряд прикладных задач. Свое применение тонкие оболочки нашли в нефтяной

и газовой отрасли, где конструкции из тонких оболочек используются для хране-

ния и транспортировки жидкостей и газов; в аэрокосмической промышленности

— для создания корпусов ракет и космических модулей; в строительстве — для со-

здания водонапорных башен и труб; в автомобилестроении — при проектировании

корпусов, топливных баков, газовых цилиндров и других компонентов. Обычно

конструкции, состоящие из тонкостенных оболочек, используются в условиях вы-

соких динамических нагрузок, которые вызывают колебания оболочек и приводят

к их деформации.

Общая теория пластин и оболочек была развита в исследованиях С.П. Ти-

мошенко [1, 2, 3, 4], В.З. Власова [5, 6, 7], А.И. Лурье [8], В.Т. Койтера [9, 10],

А.Л. Гольденвейзера [11, 12, 13], А.П. Филина [14], Э. Рейснера [15], Л.Г. Донне-

ла [16], В.В. Новожилова [17, 18], Х.М. Муштари [19], Д. Арбоша [20, 21] и др.

Они внесли значительный вклад в разработку основных принципов моделирова-

ния, используемых в современной теории оболочек.

Колебаниям тонкостенных конструкций посвящены книги В.В. Болоти-

на [22, 23, 24], А.Л. Гольденвейзера [11], В.Б. Лидского [11], П.Е. Товсти-

ка [11, 25, 26, 27], В. Зёделя [28], И.А. Биргера [29] . В них рассматриваются ос-

новные теоретические и практические положения динамики оболочек и пластин,

включающие различные методы анализа, численного моделирования и экспери-

ментальных исследований.
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Особую важность имеют исследования, посвященные структуре спектра

частот свободных колебаний конструкций — информация критически необхо-

димая при проектировании конструкций, содержащих тонкостенные элементы,

для исключения опасных резонансов. Этому вопросу посвящены многочислен-

ные исследования, приведенные в справочнике [24]. В [11] А.Л. Гольденвейзером,

В.Б. Лидским и П.Е. Товстиком исследованы свойства спектра собственных ча-

стот колебаний тонких оболочек вращения.

Уравнения, описывающие колебания рассматриваемых в диссертации кон-

струкций сложны для получения точных аналитических решений. Наличие ма-

лого параметра тонкостенности позволяет использовать асимптотические методы

для вывода асимптотических формул для собственных частот колебаний. В дан-

ной работе особое внимание уделяется влиянию различных способов подкрепле-

ния цилиндрической оболочки на собственные частоты колебаний конструкции.

Для исследования собственных колебаний цилиндрической оболочки в диссерта-

ции используются асимптотический метод, развитый в работах С.Б. Филиппова

[30, 31], метод Релея-Ритца и метод конечных элементов. Сравнительный анализ

показал хорошее совпадение результатов, что свидетельствует о надежности и эф-

фективности использованного подхода, особенно в контексте анализа различных

конфигураций подкрепления цилиндрических оболочек.

Конструкции, состоящие из тонкостенных элементов при определенных

нагрузках могут терять устойчивость, переходя из начального напряженно-

деформированного состояния в смежное равновесное состояние. Отсюда возни-

кает необходимость решения задач о потере устойчивости таких конструкций.

Вопросам устойчивости тонких оболочек посвящены работы П.Е. Товстика [25],

Э.И. Григолюка [32], А.С. Вольмира [33], В.З. Власова [5], Л.Г. Доннелла [16],

Р.Саусвелла [34], П.Ф. Папковича [35], В.Койтера [9, 10], Э.Рейснера [15], Н.А. Ал-

6
футова [36], В.В. Болотина [22], А.Н. Динника [37], А.Р. Ржаницина [38], Р. Лорен-

ца [39], П.М. Огибалова [40], И.И. Воровича [41], В.И. Феодосьева [42], В. Флюг-

ге [43], А.В. Погорелова [44] .

Чаще всего на практике применяются круговые цилиндрические оболоч-

ки, прочность которых увеличивается за счет подкрепления ребрами жесткости.

В зависимости от сферы применения, это могут быть продольные ребра жестко-

сти — стрингеры, или поперечные круговые ребра — шпангоуты. Подкрепленные

оболочки выдерживают большее критическое давление по сравнению с аналогич-

ными гладкими оболочками той же массы.

Наряду с подкрепленными оболочками в практике часто используются кон-

струкции, включающие в себя несколько сопряженных оболочек или оболочек,


[…]


𝑓 3(𝑖) sin2
(︂
𝜋𝑖

𝑛

)︂
.

Оптимальным значением отношения толщин подкрепленной и гладкой обо-

лочек 𝑑* будет корень уравнения 𝑓𝑠 = 1 при 𝜂 = 𝜂*𝑠 :

𝑑𝑠* = 𝑛−2/5,

при этом высота первого шпангоута

𝑎𝑠* =
4

√︃(︀
𝑛4/3 − 1

)︀
· 𝑑3*

𝐵𝑠
.

Подставив полученные оптимальные значения 𝑎𝑠* и 𝑑𝑠* в (3.32), получим от-

ношение масс подкрепленной оболочки и гладкой оболочки с равными значениями
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критического давления для случая шарнирного опирания краев:

𝐹𝑠(𝑛) = 𝑛−2/5 +
𝐴√
𝐵𝑠

√︀
𝑛2/15 − 𝑛−6/5.

Тем же методом может быть решена задача о минимизации массы кон-

струкции в случае жесткой заделки краев цилиндрической оболочки.

3.5 Аналитическое и численное определение минимальной

массы конструкции с заданным критическим

давлением

В таблице 3.4 приведены значения функции отношения масс 𝐹𝑠 для описанной

выше конструкции с шарнирно опертыми краями. С увеличением числа шпанго-

утов 𝑛𝑠 уменьшается масса конструкции. То же самое наблюдается и при увели-

чении отношения высоты первого шпангоута к его ширине (𝑘 = 𝑏/𝑎). Параметр

𝑢, отвечающий за амплитуду функции распределения (𝑢 = 𝑏2/𝑏1), для каждой из

функций распределения выбран таким образом, чтобы оптимальное отношение

толщины подкрепленной оболочки к толщине гладкой оболочки (𝑑* = ℎ/ℎ0) было

одинаковым, таким образом представляется возможным оценить влияние выбора

функции профиля конструкции на уменьшение массы. При всех рассмотренных

значениях 𝑛𝑠 и 𝑘 наибольшее уменьшение массы конструкции наблюдается при

использовании экспоненциальной функции распределения.
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Таблица 3.4 — Значения функции 𝐹𝑠 для случая подрепления оболочки одинако-

выми шпангоутами (𝑓0), а так же для линейного(𝑓𝑙𝑖𝑛), параболического(𝑓𝑝𝑎𝑟𝑎𝑏) и

экспоненциального(𝑓𝑒𝑥𝑝) профилей конструкции

𝑘 = 1 𝑘 = 2

𝑓0(𝑖)

𝑛𝑠 𝑑* 𝑎* 𝑀𝑠/𝑀0 𝑛𝑠 𝑑* 𝑎* 𝑀𝑠/𝑀0

4 0,525 0,031 0,623 4 0,525 0,019 0,595

5 0,488 0,030 0,603 5 0,488 0,018 0,570

7 0,435 0,029 0,580 7 0,435 0,017 0,537

9 0,398 0,028 0,568 9 0,398 0,016 0,518

𝑓𝑙𝑖𝑛(𝑖), 𝑢 = 2

𝑛𝑠 𝑑* 𝑎* 𝑀𝑠/𝑀0 𝑛𝑠 𝑑* 𝑎* 𝑀𝑠/𝑀0

4 0,525 0,020 0,585 4 0,525 0,012 0,568

5 0,488 0,016 0,545 5 0,488 0,010 0,529

7 0,435 0,012 0,496 7 0,435 0,007 0,478

9 0,398 0,010 0,461 9 0,398 0,006 0,443

𝑓𝑝𝑎𝑟𝑎𝑏(𝑖), 𝑢 = 2

𝑛𝑠 𝑑* 𝑎* 𝑀𝑠/𝑀0 𝑛𝑠 𝑑* 𝑎* 𝑀𝑠/𝑀0

4 0,525 0,010 0,556 4 0,525 0,006 0,547

5 0,488 0,007 0,517 5 0,488 0,004 0,508

7 0,435 0,005 0,460 7 0,435 0,002 0,453

9 0,398 0,002 0,420 9 0,398 0,001 0,414

𝑓𝑒𝑥𝑝(𝑖), 𝑢 = 1.2

𝑛𝑠 𝑑* 𝑎* 𝑀𝑠/𝑀0 𝑛𝑠 𝑑* 𝑎* 𝑀𝑠/𝑀0

4 0,525 0,008 0,551 4 0,525 0,005 0,544

5 0,488 0,004 0,503 5 0,488 0,002 0,498

7 0,435 0,002 0,445 7 0,435 0,001 0,442

9 0,398 0,001 0,404 9 0,398 0,001 0,403
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Заключение

В контексте дальнейших исследований, представленные в диссертации ре-

зультаты предоставляют основу для ряда перспективных направлений.

Для задач о колебаниях и потере устойчивости оболочки, подкрепленной

шпангоутами разной жесткости, следует рассмотреть шпангоуты с ненулевым экс-

центриситетом: на практике шпангоут находится либо снаружи, либо внутри обо-

лочки.

В задаче о колебаниях цилиндрической оболочки, сопряженной с пологой

крышкой особое внимание может быть уделено случаям, когда материалы крыш-

ки и оболочки различаются, возможно, имеют неоднородную структуру или ис-

пользуются различные методы крепления. А также случаям, когда крышка обо-

лочки имеет форму эллипсоида вращения или какие-либо геометрические особен-

ности.

Подробный анализ данных сценариев потребует разработки более слож-

ных математических моделей и, вероятно, новых методов исследования. Эти на-

правления открывают перспективы для глубокого понимания влияния различных

параметров на общую прочность и устойчивость конструкции.

В дополнение, дальнейшие исследования могут сфокусироваться на анали-

зе эффективности различных методов укрепления соединений между крышкой и

оболочкой, что в конечном итоге способствует более широкому практическому

применению полученных результатов в прикладных проектах.
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