ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Фрейдина Александра Борисовича на диссертацию
Нестерчука Григория Анатольевича на тему «Колебания и устойчивость тонкостенной

упругой цилиндрической оболочки, сопряженной с пластинами разных форм»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Диссертация Г.А. Нестерчука посвящена исследованиям свободных колебаний и
устойчивости тонкостенных подкрепленных упругих цилиндрических оболочек. В задачи
работы входили разработка метода аналитического расчета фундаментальных частот
собственных колебаний оболочки, оценка влияния кривизны и толщины торцевой
крышки на фундаментальную частоту собственных колебаний, решение задач о потере
устойчивости подкрепленных цилиндрических оболочек, моделирование различных
условий сопряжения оболочки с пластинами.

Актуальность и практическая значимость темы диссертации определяются
широким применением тонкостенных оболочек в разных конструкциях, в том числе в
судостроении, авиастроении, машиностроении. В частности, работа предлагает
математический аппарат для разработки таких оболочек при различных дополнительных
ограничениях/критериях оптимальности. При этом предложенные приближенные
формулы могут сократить время проектирования.

Теоретическая значимость и научная новизна заключаются в разработке
алгоритмов исследования колебаний и устойчивости подкрепленных оболочек при
произвольном распределении жесткостей шпангоутов вдоль образующей оболочки,
развитии нового эффективного способа оценки фундаментальных частот описанных
конструкций, рассмотрении разных вариантов постановки задач оптимизации
конструкций, получении асимптотических формул для критического внешнего
нормального давления в случае цилиндрической оболочки, сопряженной с пластинами.
Стоит также отметить сочетание аналитических и численных подходов, развиваемых в
работе.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных
источников из 93 наименования и изложена на 113 страницах.

Введение содержит постановку задач исследования, обоснование актуальности
темы, новизны, достоверности, научной и практической значимости работы. Приведен
анализ литературы, связанной с темой диссертации.

В первой главе рассмотрена задача о собственных колебаниях и устойчивости
круговой подкрепленной цилиндрической оболочки. Проведено сравнение
фундаментальных частот колебаний, найденных методом Рэлея-Ритца и методом
конечных элементов. Получены формулы для вычисления приближенных значений
фундаментальных частот конструкции для различных условий опирания краев оболочки
(при шарнирном опирании и жесткой заделке краев). Поставлена и решена
оптимизационная задача, нацеленная на максимальное увеличение первой частоты.
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Во второй главе рассмотрены цилиндрические оболочки, сопряженные со
сферическими торцевыми сегментами. Исследован спектр частот собственных колебаний
цилиндрической оболочки, у которой один край жестко закреплен, а второй край
сопряжен с краем сферического сегмента. Упор делается на определение низших частот.
Ставятся и исследуются оптимизационные задачи максимизации наименьшей
собственной частоты колебаний при изменении геометрических параметров оболочки и
пластины.

Третья глава посвящена исследованию потери устойчивости конструкции,
состоящей из цилиндрической оболочки, сопряженной с круговыми шпангоутами разной
жесткости, под действием нормального внешнего давления. Получено приближенное
аналитическое решение задачи о потере устойчивости конструкции. Проведено
сравнение решений для нескольких наборов параметров функции распределения высот
шпангоутов вдоль образующей оболочки. Решены две оптимизационные задачи. В
первой задаче найдены параметры конструкции фиксированной массы, имеющей
наибольшее критическое давление. Во второй задаче для заданного критического
давления найдены геометрические параметры конструкции с наименьшей массой.

В заключении суммируются результаты работы.
Таким образом, диссертация является научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение научных задач, важных для развития теории и расчетов
деформирования тонкостенных элементов конструкций.

По работе имеются вопросы и замечания:

1. Неисследованным остался вопрос о спектре конструкции, если оболочка
достаточно длинная. По-видимому, начиная с каких-то длин оболочки,
фундаментальной должна стать балочная частота колебаний (m=1). Как будет
ставиться задача оптимизация в этом случае?

2. В постановке задач о собственных колебаниях (глава 1) и устойчивости (глава 3)
конструкции (оболочка, подкрепленная шпангоутами) много общего. Это краевые
задачи на собственные значения. Поэтому есть много повторений формул,
граничных условий, уравнений. При другой организации материала можно было
бы, наверное, сократить и упростить изложение.

3. Во второй главе, где рассматривается двухпараметрическая оптимизация
минимальной частоты (по параметрам толщины и кривизны) становится ясно, что
минимум достигается на границе области параметров (при нулевой толщине
крышки). В связи с этим автор начинает задавать ограничение на минимальную
толщину. Но не лучше ли было бы изначально задать области изменения
параметров и искать оптимум в ограниченной области, а нулевую толщину
рассматривать как предельный случай?

4. Низшая часть спектра собственных частот тонкой цилиндрической оболочки
включает в себя частоты изгибных колебаний с большим числом волн m в
окружном направлении, например, m~3-4 при толщине h~1/100. Но именно
определение наименьшей (фундаментальной) частоты является целью автора.

Насколько нужно было рассматривать осесимметричные колебания, то есть случай
m=0?

5. Три статьи и списка работ автора, опубликованные на английском языке
фактически являются переводом других трех статей, опубликованных на русском.
Несмотря на то, что русская и английские версии представлены в журналах,
которые в настоящее время являются независимыми, я бы «принял к зачету» три
из шести соответствующих статей. Но и при таком ограничении общее количество
статей осталось бы достаточным для защиты.

6. Объем диссертации 113 страниц, а не 116 страниц, как написано при описании
структуры работы на с. 13.

Эти замечания не имеют квалификационного значения. Работа обладает

внутренним единством. Результаты достаточно полно представлены в 11 публикациях (6
статей входят базы данных Scopus, 3 статьи из списка ВАК) и апробированы на
российских и международной конференции.

Диссертация Нестерчука Григория Анатольевича на тему «Колебания и

устойчивость тонкостенной упругой цилиндрической оболочки, сопряженной с
пластинами разных форм» соответствует основным требованиям, установленным
Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете». Соискатель Нестерчук Г.А. заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
1.1.8. Механика деформируемого твердого тела. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного
Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
Доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник
Главный научный сотрудник, заведующий лабораторией математических методов
механики материалов Института проблем машиноведения РАН

А.Б. Фрейдин
22.08.2024